
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 943 del 21/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 943 del 21/04/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 392 del 18/04/2023 
PROPOSTA N. 1143 del 18/04/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto di n. 80 pettorine per il progetto WAHPS 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale la scrivente è stata nominata Dirigente della I 

Ripartizione – Gestione risorse umane, servizi alla collettività e alla persona, patrimonio; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione G.C. n. 35 del 09/02/2023, avente ad oggetto “Approvazione protocollo d’intesa per 

l’attuazione del progetto Approccio sistematico ed ecologico per la promozione dell’attività fisica nel setting 

scolastico: whole active health promoting school (WAHPS”), il Comune di Sulmona ha aderito al progetto 

del Ministero della Salute unitamente agli altri soggetti interessati, ossia il Dipartimento di prevenzione della 

ASL n. 1 Avezzano-Sulmona-L’Aquila, Servizio Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica e Direzione 

scolastica dell’Istituto Comprensivo I “Mazzini-Capograssi”; 

- il citato progetto prevedeva, tra l’altro, “l’introduzione del trasporto attivo in percorsi di cammino per il 

raggiungimento della scuola (PEDIBUS); 

 - l’edificio consta di 4 piani fuori terra oltre uno interrato ospitante l’autorimessa collettiva condominiale ed 

è dotato, tra l’altro, di impianto di riscaldamento centralizzato. 

Considerato  che al fine di garantire la sicurezza stradale dei soggetti interessati e coinvolti nel PEDIBUS si 

rende necessario procedere all’acquisto di n. 80 pettorine, di cui n. 20 per accompagnatori/adulti e n. 60 per 

bambini; 

Visto il preventivo di spesa prot. n. 14111 del 30/03/2023, trasmesso dalla Ditta Publi Neon di Ricciotti 

Paolo, (c.f. RCCPLA60H22I804F), con sede in Sulmona, Via Carso n. 19, in atti, relativo all’acquisto di n. 

80 pettorine, di cui n. 20 per adulti e n. 60 per bambini, con stampa del logo del Comune di Sulmona, per un 

importo complessivo di € 440,00 (€ 5,50 cadauna) escluso iva (€ 536,80 comprensivo di iva al 22%); 

 

Viste le Linee guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al 1 marzo 2018, in tema affidamenti diretti sotto soglia e, in 

particolare, sotto 5.000 euro; 

 

Preso atto del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con Legge 108 del 29.07.2021 (in vigore dal 31 luglio 

2021 e con effetti applicativi fino al 30 giugno 2023), rubricato “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, che consente alla stazione appaltante di procedere all’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed interpretative della predetta 

normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli operatori economici ex L. 2/2009; 

 

Vista la normativa sulla tracciabilità finanziaria ex L. 136/2010 e le successive norme di attuazione; 

 

Verificata in concreto la regolarità contributiva dell’operatore economico acclarata tramite Durc on-line; 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della gestione 

2021”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 943 del 21/04/2023 

• la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di Bilancio di previsione 

2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale OO.PP. 

2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2022-

2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di CC n, 67 del 29.11.2022 recante “Proposta di deliberazione Consiglio Comunale 

ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175 del D- Lgs. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante “Approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 

• il decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2022, avente ad oggetto “Differimento al 31 marzo 

2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli Enti Locali”; 

• la Legge statale n. 197 del 29/12/2022, per l’anno finanziario 2023 (pubblicata in G.U. n. 303, 

Supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022) che all’art. 1 comma 775, differisce al 30 aprile 2023 il 

termine di approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali; 

 

Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 - Annualità 2023, esercizio provvisorio; 

 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il TUEL; 

Vista l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi in capo al sottoscritto dirigente, nonché al 

Responsabile di procedimento designato. 

Dato atto che, le somme relative all’affidamento de quo fanno riferimento al CAP / PEG n. 4071, annualità 

2023; 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

Dato atto che il CIG è il seguente: Z3C3ACAE65 

Visti lo Statuto comunale e il Tuel; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate in questo dispositivo anche 

quale motivazione ai sensi della L. 241/1990 

 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021 

n. 77 convertito con L108/2021 (in vigore dal 31 luglio 2021 e con gli effetti applicativi fino al 30 

giugno 2023) e delle previsioni del D.Lgs 50/2016, alla Ditta Publi Neon di Ricciotti Paolo, (c.f. 

RCCPLA60H22I804F), con sede in Sulmona, Via Carso n. 19, il servizio di stampa e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 943 del 21/04/2023 

fornitura di n. 80 pettorine di cui n. 20 per adulti e n. 60 per bambini; 

2) Di approvare, conseguentemente il preventivo di spesa trasmesso dalla predetta ditta Publi 

Neon che si allega, per un importo di € 440,00, oltre iva al 22% (€ 536,80 iva compresa); 

3) Di dare atto che il CIG  della procedura è il seguente: Z3C3ACAE65; 
4) Di dare atto che la spesa trova disponibilità sul CAP/PEG n. 4071 del Bilancio di previsione 2022-

2024, annualità 2023, esercizio provvisorio; 

5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, impegnandola come segue con imputazione agli esercizi in cui la stessa 

è esigibile: 

 

 

Capitolo/Ar

t. 
4071 

Descrizion

e 
Iniziative a favore delle Politiche giovanili 

Missione Programma Titolo 
Macroaggregat

o 
Piano dei conti CIG 

12 05 1 03 1.03.02.99.999 Z3C3ACAE65 

Creditore 
Ditta Publi Neon di Ricciotti Paolo, (c.f. RCCPLA60H22I804F), con sede in Sulmona, 

Via Carso n. 19 

Causale Fornitura e stampa di n. 80 pettorine (n. 20 adulti e n. 60 bambini) 

Importo 

 

€ 536,00 

 

    

 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo 

 

30 gg da presentazione fattura  

 

€  536,80 

 iva compresa  

 

 

7) Di stabilire che l’operatore economico individuato è assoggettato al rispetto degli obblighi in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ex L. 136/2010 e  

s.m.i. e disposizioni attuative; 

8) Di dare atto che trattasi di spesa indifferibile e non frazionabile in dodicesimi; 

9) Di provvedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione della somma di € 536,80 

iva compresa, in favore della Ditta Publi Neon di Ricciotti Paolo, (c.f. RCCPLA60H22I804F), 

con sede in Sulmona, Via Carso n. 19, (in conformità dell’art. 17-ter DPR 663/72 disciplina 

Split Payment), previa verifica della corretta esecuzione della prestazione, ditro 

presentazione della relativa documentazione fiscale e ad avvenuta verifica della regolarità 

contributiva, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 

136/2010 s.m.i.; 
10) Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016, al soggetto 

affidatario con questo atto del servizio di che trattasi per riscontro e formale accettazione ad ogni 

effetto di legge e sinallagmatico fra le parti; 

11) Di inviare comunicazione relativa alla presente determinazione al Servizio Contabilità per gli 

adempimenti contabili consequenziali; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 943 del 21/04/2023 

12) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle disposizioni 

normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente concernenti la 

trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 

Il Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Roberta Mancuso 

 

Il Dirigente della I Ripartizione 

Avv. Maurizia Di Massa 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1143 del 18/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 18/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1143 del 18/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4071 172 1 12 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 536,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 21/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1306 

Il 22/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 943 del 21/04/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per acquisto di n. 80 pettorine per il progetto WAHPS 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 22/04/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


